

반기연결자본변동표

제 81 기 반기 2017년 1월 1일부터 2017년 6월 30일까지

제 80 기 반기 2016년 1월 1일부터 2016년 6월 30일까지

주식회사 두산과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	자본금	자본잉여금	기타자본항목	기타포괄 손익누계액	이익잉여금	비지배지분	총 계
2016.1.1(보고금액)	134,838,235,000	838,903,661,720	(522,422,077,786)	768,664,701,717	1,357,017,458,106	5,816,523,658,972	8,393,525,637,729
반기총포괄손익 :							
- 반기순이익	-	-	-	-	244,019,047,933	196,291,947,746	440,310,995,679
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	(6,119,510,053)	(19,873,066,931)	(25,992,576,984)
- 토지재평가잉여금	-	-	-	(40,035,162,946)	40,035,162,946	-	-
- 매도가능금융자산평가손익	-	-	-	(230,632,893,468)	-	792,725,837	(229,840,167,631)
- 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-	-	-	10,244,338,522	-	26,489,409,888	36,733,748,410
- 해외사업환산손익	-	-	-	11,477,087,398	-	35,811,105,394	47,288,192,792
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	(124,109,161)	-	(65,782,717)	(189,891,878)
소계	-	-	-	(249,070,739,655)	277,934,700,826	239,446,339,217	268,310,300,388
자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등 :							
- 주식선택권의 취소	-	975,192,500	(975,192,500)	-	-	-	-
- 주식기준보상거래의 인식	-	-	176,550,097	-	-	-	176,550,097
- 배당금의 지급	-	-	-	-	(91,267,158,850)	(113,306,202,001)	(204,573,360,851)
- 자기주식의 취득	-	-	(26,193,056,140)	-	-	-	(26,193,056,140)
- 연결범위의 변동	-	(10,375,214,908)	-	-	-	(156,232,556,435)	(166,607,771,343)
- 종속기업의 무상증자	-	324,868,305	-	-	-	(327,728,753)	(2,860,448)
- 종속기업의 유상증자	-	4,715,086,229	3,041,114,898	-	-	20,343,253,265	28,099,454,392
- 종속기업의 자기주식 취득	-	(33,843,522,398)	(279,193)	-	-	177,125,783,943	143,281,982,352
- 종속기업의 투자주식 취득	-	(3,389,018,078)	(24,144,435)	-	-	(452,610,388,616)	(456,023,551,129)
- 종속기업의 전환사채 발행 및 행사	-	(975,741,503)	-	-	-	2,747,722,702	1,771,981,199
- 종속기업의 신주인수권부대가	-	1,159,183,243	-	-	-	4,686,061,550	5,845,244,793
- 신종자본증권 배당금	-	-	-	-	-	(13,574,941,114)	(13,574,941,114)
- 기타 변동	-	373,743,872	(613,352,427)	-	-	1,213,088,155	973,479,600
소계	-	(41,035,422,738)	(24,588,359,700)	-	(91,267,158,850)	(529,935,907,304)	(686,826,848,592)
2016.6.30(전반기말)	134,838,235,000	797,868,238,982	(547,010,437,486)	519,593,962,062	1,543,685,000,082	5,526,034,090,885	7,975,009,089,525
2017.1.1(보고금액)	134,838,235,000	827,782,485,400	(493,679,547,141)	511,895,897,145	1,410,659,241,495	5,509,361,812,964	7,900,858,124,863
반기총포괄손익 :							
- 반기순이익	-	-	-	-	29,543,639,645	44,930,291,881	74,473,931,526
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	(3,594,551,191)	(5,921,244,754)	(9,515,795,945)
- 토지재평가잉여금	-	-	-	(18,220,999,522)	8,963,955,183	(10,006,977,356)	(19,264,021,695)
- 매도가능금융자산평가손익	-	-	-	8,158,531,854	-	22,616,237,706	30,774,769,560
- 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-	-	-	4,607,256,364	-	(5,409,833,077)	(802,576,713)
- 해외사업환산손익	-	-	-	9,448,793,410	-	(10,802,575,157)	(1,353,781,747)
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	(2,299,181,573)	-	505,265,459	(1,793,916,114)
소계	-	-	-	1,694,400,533	34,913,043,637	35,911,164,702	72,518,608,872

자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등 :							
- 주식선택권의 행사	4,000,000	65,758,000	(23,144,000)	-	-	-	46,614,000
- 주식선택권의 취소	-	1,786,357,100	(1,786,357,100)	-	-	-	-
- 배당금의 지급	-	-	-	-	(100,425,616,900)	(65,685,841,285)	(166,111,458,185)
- 연결범위의 변동	-	-	-	-	-	13,328,455,117	13,328,455,117
- 종속기업의 유상증자	-	(414,754)	-	-	-	414,754	-
- 종속기업의 자기주식 취득	-	21,904,045	-	-	-	(189,929,723)	(168,025,678)
- 종속기업의 투자주식 취득	-	3,908,005,438	-	-	-	(11,281,209,306)	(7,373,203,868)
- 종속기업의 주식선택권	-	1,442,185,237	(1,442,185,237)	-	-	-	-
- 종속기업의 전환사채 전환	-	(11,277,377)	-	-	-	22,020,686	10,743,309
- 종속기업의 신주인수권 발행 및 행 사	-	15,587,276,439	-	-	-	33,566,626,536	49,153,902,975
- 신종자본증권 배당금	-	-	-	-	-	(13,278,772,031)	(13,278,772,031)
- 종속기업의 자본율 변동	-	4,745,469,503	-	-	-	(4,745,469,503)	-
소계	4,000,000	27,545,263,631	(3,251,686,337)	-	(100,425,616,900)	(48,263,704,755)	(124,391,744,361)
2017.6.30(당반기말)	134,842,235,000	855,327,749,031	(496,931,233,478)	513,590,297,678	1,345,146,668,232	5,497,009,272,911	7,848,984,989,374

별첨 주석은 본 반기연결재무제표의 일부입니다.